
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 양성평등 사회조성 (단위:천원)

여성가족과 53,966,665 57,676,932 △3,710,267

국 21,242,403 22,640,211 △1,397,808

균 779,204 778,004 1,200

기 2,907,341 2,981,397 △74,056

특 400,000 0 400,000

도 14,288,877 16,238,298 △1,949,421

시 13,928,840 14,619,022 △690,182

대 420,000 420,000 0

여성복지증진(사회복지/사회복지일반) 53,472,570 57,177,837 △3,705,267

국 21,242,403 22,640,211 △1,397,808

균 674,884 673,684 1,200

기 2,907,341 2,981,397 △74,056

특 400,000 0 400,000

도 14,282,357 16,231,778 △1,949,421

시 13,545,585 14,230,767 △685,182

대 420,000 420,000 0

양성평등 사회조성 5,408,763 5,555,796 △147,033

국 1,013,674 1,028,125 △14,451

기 1,834,116 1,907,052 △72,936

도 651,632 665,918 △14,286

시 1,909,341 1,954,701 △45,360

양성평등 기반 조성 지원 26,100 32,000 △5,900

201 일반운영비 13,600 19,000 △5,400

02 공공운영비 2,600 8,000 △5,400

◎공공요금 및 제세 2,600 8,000 △5,400

202 여비 9,500 10,000 △500

01 국내여비 9,500 10,000 △500

◎관외출장여비 9,500 10,000 △500

여성단체 활성화 지원 42,986 44,600 △1,614

301 일반보전금 386 2,000 △1,614

11 행사실비지원금 386 2,000 △1,614

◎여성단체회원교육 및 연수회 참석자 실비
지원 386 2,000 △1,614

한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,715,222 1,806,590 △91,368

기 1,372,336 1,445,272 △72,936

도 171,443 180,659 △9,216

시 171,443 180,659 △9,216

301 일반보전금 1,715,222 1,806,590 △91,368

기 1,372,336 1,445,272 △72,936

도 171,443 180,659 △9,216

시 171,443 180,659 △9,216

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,715,222 1,806,590 △91,368

2,600,000원

9,500,000원

386,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 양성평등 사회조성 (단위:천원)

◎한부모가족 자녀양육비
1,654,016 1,718,400 △64,384

기 1,323,370 1,374,720 △51,350

도 165,323 171,840 △6,517

시 165,323 171,840 △6,517

◎한부모가족 추가양육비 58,881 84,000 △25,119

기 47,105 67,200 △20,095

도 5,888 8,400 △2,512

시 5,888 8,400 △2,512

◎한부모가족 학용품비 2,325 4,190 △1,865

기 1,861 3,352 △1,491

도 232 419 △187

시 232 419 △187

저소득 한부모가족 지원(보조사업) 161,560 161,560 0

도 48,468 48,468 0

시 113,092 113,092 0

301 일반보전금 161,560 161,560 0

도 48,468 48,468 0

시 113,092 113,092 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 161,560 △161,560

◎생활자립금 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

◎직업훈련비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

◎난방연료비 0 141,560 △141,560

도 0 42,468 △42,468

시 0 99,092 △99,092

◎건강관리비 0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

◎중학생 방과후 자녀학습비 0 8,400 △8,400

도 0 2,520 △2,520

시 0 5,880 △5,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 161,560 0 161,560

◎생활자립금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

◎직업훈련비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

◎난방연료비 141,560 0 141,560

1,654,016,000원

58,881,000원

2,325,000원

0원

0원

0원

0원

0원

6,000,000원

5,000,000원

141,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 양성평등 사회조성 (단위:천원)

도 42,468 0 42,468

시 99,092 0 99,092

◎건강관리비 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

◎중학생 방과후 자녀학습비
8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

시 5,880 0 5,880

미혼 한부모가족 자활지원 19,550 22,000 △2,450

도 5,865 6,600 △735

시 13,685 15,400 △1,715

301 일반보전금 19,550 22,000 △2,450

도 5,865 6,600 △735

시 13,685 15,400 △1,715

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 22,000 △22,000

◎출산 미혼모 산전산후 요양비 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

시 0 700 △700

◎미혼 한부모 직업훈련비 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

시 0 1,680 △1,680

◎미혼 한부모자녀 생활보조비 0 18,600 △18,600

도 0 5,580 △5,580

시 0 13,020 △13,020

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,550 0 19,550

◎출산 미혼모 산전산후 요양비
1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

◎미혼 한부모 직업훈련비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

◎미혼 한부모자녀 생활보조비
17,550 0 17,550

도 5,265 0 5,265

시 12,285 0 12,285

청소년부모 아동양육비 지원 28,698 57,600 △28,902

국 14,349 28,800 △14,451

도 4,305 8,640 △4,335

시 10,044 20,160 △10,116

301 일반보전금 28,698 57,600 △28,902

국 14,349 28,800 △14,451

도 4,305 8,640 △4,335

600,000원

8,400,000원

0원

0원

0원

1,000,000원

1,000,000원

17,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 양성평등 사회조성 (단위:천원)

시 10,044 20,160 △10,116

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,698 57,600 △28,902

◎청소년부모 아동양육비 지원
28,698 57,600 △28,902

국 14,349 28,800 △14,451

도 4,305 8,640 △4,335

시 10,044 20,160 △10,116

아이돌보미 활성화 지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

11 사회복지사업보조 0 5,000 △5,000

◎아이돌보미 역량강화교육 등 지원
0 5,000 △5,000

다문화가족 정착지원 64,538 64,588 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

◎일반수용비 450 500 △50

여성보호시설 상담원 인건비 지원 42,900 49,800 △6,900

307 민간이전 42,900 49,800 △6,900

10 사회복지시설법정운영비보조 41,000 47,200 △6,200

◎여성보호시설 상담원 인건비 지원
41,000 47,200 △6,200

11 사회복지사업보조 1,900 2,600 △700

◎여성보호시설 상담원 종사자 수당 지원
1,900 2,600 △700

여성회관 운영 154,301 159,150 △4,849

101 인건비 1,251 3,000 △1,749

04 기간제근로자등보수 1,251 3,000 △1,749

◎여성회관 화단정비 인부임(제초작업)
1,251 3,000 △1,749

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

◎여성회관 운영 재료비 1,900 2,000 △100

301 일반보전금 98,500 101,500 △3,000

11 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

◎여성회관 관계자 교육 및 행사 참석자 실비
0 1,500 △1,500

14 기타보상금 98,500 100,000 △1,500

◎여성회관 프로그램 강사료
98,500 100,000 △1,500

보육서비스 질 향상 34,205,448 37,452,050 △3,246,602

국 15,182,991 16,421,813 △1,238,822

기 485,642 485,642 0

특 400,000 0 400,000

도 12,081,088 14,004,945 △1,923,857

28,698,000원

0원

450,000원

41,000,000원

1,900,000원

1,250,200원

1,900,000원

0원

98,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

시 6,055,727 6,539,650 △483,923

가정양육수당 지원 243,368 283,023 △39,655

국 182,526 212,267 △29,741

도 42,589 49,529 △6,940

시 18,253 21,227 △2,974

301 일반보전금 243,368 283,023 △39,655

국 182,526 212,267 △29,741

도 42,589 49,529 △6,940

시 18,253 21,227 △2,974

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 243,368 283,023 △39,655

◎가정양육수당 지원 243,368 283,023 △39,655

국 182,526 212,267 △29,741

도 42,589 49,529 △6,940

시 18,253 21,227 △2,974

부모급여(영아수당) 지원 4,020,969 3,403,073 617,896

국 3,015,729 2,552,305 463,424

도 703,670 595,538 108,132

시 301,570 255,230 46,340

301 일반보전금 4,020,969 3,403,073 617,896

국 3,015,729 2,552,305 463,424

도 703,670 595,538 108,132

시 301,570 255,230 46,340

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,020,969 3,403,073 617,896

◎영아수당 지원 4,020,969 3,403,073 617,896

국 3,015,729 2,552,305 463,424

도 703,670 595,538 108,132

시 301,570 255,230 46,340

영유아보육료 지원 8,412,984 10,678,923 △2,265,939

국 6,309,738 8,009,193 △1,699,455

도 1,472,272 1,868,811 △396,539

시 630,974 800,919 △169,945

301 일반보전금 8,412,984 10,678,923 △2,265,939

국 6,309,738 8,009,193 △1,699,455

도 1,472,272 1,868,811 △396,539

시 630,974 800,919 △169,945

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,412,984 10,678,923 △2,265,939

◎영유아 보육료 지원(3000명)
8,403,795 10,669,734 △2,265,939

국 6,302,846 8,004,551 △1,701,705

도 1,470,664 1,867,728 △397,064

시 630,285 797,455 △167,170

◎방과후아동 방학중 종일보육료 지원(10명)
6,000 6,000 0

243,368,000원

4,020,969,000원

8,403,795,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

국 4,500 2,250 2,250

도 1,050 525 525

시 450 3,225 △2,775

3~5세 누리과정 5,968,679 7,511,355 △1,542,676

도 5,968,679 7,511,355 △1,542,676

301 일반보전금 4,968,679 6,511,355 △1,542,676

도 4,968,679 6,511,355 △1,542,676

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,968,679 0 4,968,679

◎누리과정(예탁금) 4,457,324 0 4,457,324

도 4,457,324 0 4,457,324

◎누리과정 담임교사 처우개선비
511,355 0 511,355

도 511,355 0 511,355

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 6,511,355 △6,511,355

◎누리과정(예탁금) 0 6,000,000 △6,000,000

도 0 6,000,000 △6,000,000

◎누리과정 담임교사 처우개선비
0 511,355 △511,355

도 0 511,355 △511,355

어린이집 부모부담 보육료 지원 168,325 220,000 △51,675

도 33,665 44,000 △10,335

시 134,660 176,000 △41,340

301 일반보전금 168,325 220,000 △51,675

도 33,665 44,000 △10,335

시 134,660 176,000 △41,340

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 168,325 0 168,325

◎어린이집 부모부담금 보육료 지원
168,325 0 168,325

도 33,665 0 33,665

시 134,660 0 134,660

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 220,000 △220,000

◎어린이집 부모부담금 보육료 지원
0 220,000 △220,000

도 0 44,000 △44,000

시 0 176,000 △176,000

외국인 유아 부모보육료 지원 3,690 6,000 △2,310

도 738 1,200 △462

시 2,952 4,800 △1,848

301 일반보전금 3,690 6,000 △2,310

도 738 1,200 △462

시 2,952 4,800 △1,848

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,690 0 3,690

◎외국인 유아 부모보육료 지원
3,690 0 3,690

4,457,324,000원

511,355,000원

0원

0원

168,325,000원

0원

3,690,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

도 738 0 738

시 2,952 0 2,952

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 6,000 △6,000

◎외국인 유아 부모보육료 지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

시 0 4,800 △4,800

시간제 보육서비스 제공 지원 138,116 144,540 △6,424

국 69,058 72,270 △3,212

도 34,529 36,135 △1,606

시 34,529 36,135 △1,606

301 일반보전금 20,000 24,000 △4,000

국 10,000 12,000 △2,000

도 5,000 6,000 △1,000

시 5,000 6,000 △1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 24,000 △4,000

◎시간제 보육료 예탁금 20,000 24,000 △4,000

국 10,000 12,000 △2,000

도 5,000 6,000 △1,000

시 5,000 6,000 △1,000

307 민간이전 118,116 120,540 △2,424

국 59,058 60,270 △1,212

도 29,529 30,135 △606

시 29,529 30,135 △606

10 사회복지시설법정운영비보조 118,116 120,540 △2,424

◎시간제 보육 어린이집 인건비 및 운영비 지
원 118,116 120,540 △2,424

국 59,058 60,270 △1,212

도 29,529 30,135 △606

시 29,529 30,135 △606

보육교직원 인건비 지원 5,638,183 5,492,832 145,351

국 3,382,910 3,295,699 87,211

도 1,578,691 1,537,993 40,698

시 676,582 659,140 17,442

307 민간이전 5,638,183 5,492,832 145,351

국 3,382,910 3,295,699 87,211

도 1,578,691 1,537,993 40,698

시 676,582 659,140 17,442

10 사회복지시설법정운영비보조 5,638,183 5,492,832 145,351

◎국공립·법인어린이집 보육교직원 인건비
4,686,765 4,541,414 145,351

국 2,812,059 2,724,848 87,211

도 1,312,294 1,271,596 40,698

시 562,412 544,970 17,442

0원

20,000,000원

118,116,000원

4,686,765,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

보조교사 대체교사 지원 2,025,482 2,030,045 △4,563

국 1,215,289 1,218,027 △2,738

도 567,135 568,412 △1,277

시 243,058 243,606 △548

307 민간이전 2,025,482 2,030,045 △4,563

국 1,215,289 1,218,027 △2,738

도 567,135 568,412 △1,277

시 243,058 243,606 △548

10 사회복지시설법정운영비보조 2,025,482 2,030,045 △4,563

◎보조교사 인건비 지원 926,693 937,628 △10,935

국 556,016 562,577 △6,561

도 259,474 262,536 △3,062

시 111,203 112,515 △1,312

◎연장보육 전담교사 인건비 지원
1,015,017 1,017,762 △2,745

국 609,010 610,657 △1,647

도 284,205 284,973 △768

시 121,802 122,132 △330

◎대체교사 인건비 지원 83,772 74,655 9,117

국 50,263 44,793 5,470

도 23,456 20,903 2,553

시 10,053 8,959 1,094

어린이집 취사원 인건비 지원 174,960 167,040 7,920

도 34,992 33,408 1,584

시 139,968 133,632 6,336

307 민간이전 174,960 167,040 7,920

도 34,992 33,408 1,584

시 139,968 133,632 6,336

10 사회복지시설법정운영비보조 174,960 167,040 7,920

◎어린이집 취사원 인건비 지원
174,960 167,040 7,920

도 34,992 33,408 1,584

시 139,968 133,632 6,336

보육교직원 처우개선 지원 1,215,094 1,387,279 △172,185

국 729,056 832,367 △103,311

도 340,227 388,439 △48,212

시 145,811 166,473 △20,662

301 일반보전금 1,215,094 1,387,279 △172,185

국 729,056 832,367 △103,311

도 340,227 388,439 △48,212

시 145,811 166,473 △20,662

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,215,094 1,387,279 △172,185

◎담임교사 수당(교사겸직원장 수당 포함)
899,774 1,071,959 △172,185

926,693,000원

1,015,017,000원

83,772,000원

174,960,000원

899,774,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

국 539,864 643,175 △103,311

도 251,937 300,149 △48,212

시 107,973 128,635 △20,662

어린이집 보육교직원 처우개선 349,115 408,600 △59,485

도 71,143 83,040 △11,897

시 277,972 325,560 △47,588

301 일반보전금 349,115 408,600 △59,485

도 71,143 83,040 △11,897

시 277,972 325,560 △47,588

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 349,115 0 349,115

◎보육교직원 처우개선비(정부지원, 정부미
지원, 평가인증) 226,715 0 226,715

도 45,343 0 45,343

시 181,372 0 181,372

◎장애아전문 어린이집 종사자 특수수당
13,200 0 13,200

도 3,960 0 3,960

시 9,240 0 9,240

◎보육교직원 격무수당 109,200 0 109,200

도 21,840 0 21,840

시 87,360 0 87,360

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 408,600 △408,600

◎보육교직원 처우개선비(정부지원, 정부미
지원, 평가인증) 0 286,200 △286,200

도 0 57,240 △57,240

시 0 228,960 △228,960

◎장애아전문 어린이집 종사자 특수수당
0 13,200 △13,200

도 0 3,960 △3,960

시 0 9,240 △9,240

◎보육교직원 격무수당 0 109,200 △109,200

도 0 21,840 △21,840

시 0 87,360 △87,360

어린이집 운영지원(교재교구비) 50,000 60,000 △10,000

국 30,000 36,000 △6,000

도 14,000 16,800 △2,800

시 6,000 7,200 △1,200

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

국 30,000 36,000 △6,000

도 14,000 16,800 △2,800

시 6,000 7,200 △1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 60,000 △10,000

◎교재교구비 50,000 60,000 △10,000

국 30,000 36,000 △6,000

226,715,000원

13,200,000원

109,200,000원

0원

0원

0원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

도 14,000 16,800 △2,800

시 6,000 7,200 △1,200

어린이집 영아반 운영활성화 지원 101,580 110,160 △8,580

도 30,474 33,048 △2,574

시 71,106 77,112 △6,006

307 민간이전 101,580 110,160 △8,580

도 30,474 33,048 △2,574

시 71,106 77,112 △6,006

10 사회복지시설법정운영비보조 101,580 110,160 △8,580

◎영아반 운영 활성화 지원
101,580 110,160 △8,580

도 30,474 33,048 △2,574

시 71,106 77,112 △6,006

공공형어린이집 운영비(전환사업) 864,529 1,115,496 △250,967

도 760,784 836,622 △75,838

시 103,745 278,874 △175,129

307 민간이전 864,529 1,115,496 △250,967

도 760,784 836,622 △75,838

시 103,745 278,874 △175,129

10 사회복지시설법정운영비보조 864,529 1,115,496 △250,967

◎공공형어린이집 운영비 지원(2-1단계)
864,529 1,115,496 △250,967

도 760,784 836,622 △75,838

시 103,745 278,874 △175,129

공공형어린이집 운영활성화 지원 150,000 192,000 △42,000

307 민간이전 150,000 192,000 △42,000

10 사회복지시설법정운영비보조 150,000 192,000 △42,000

◎공공형어린이집 운영활성화 지원
150,000 192,000 △42,000

어린이집 보육서비스 품질개선 지원 864,000 845,000 19,000

307 민간이전 864,000 845,000 19,000

10 사회복지시설법정운영비보조 864,000 845,000 19,000

◎어린이집 보육서비스 품질개선 지원
864,000 845,000 19,000

어린이집 운영 지원 678,300 726,380 △48,080

301 일반보전금 229,500 261,100 △31,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 225,000 0 225,000

◎동지역 보육교사 특별근무수당 지원
145,000 0 145,000

◎평가제 어린이집 장기근속수당 지원
55,000 0 55,000

◎보육교직원 하계휴가비 지원
25,000 0 25,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 252,600 △252,600

101,580,000원

864,529,000원

150,000,000원

864,000,000원

145,000,000원

55,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

◎동지역 보육교사 특별근무수당 지원
0 158,400 △158,400

◎평가제 어린이집 장기근속수당 지원
0 64,200 △64,200

◎보육교직원 하계휴가비 지원 0 30,000 △30,000

11 행사실비지원금 4,500 8,500 △4,000

◎원장 지침교육 및 워크숍 참석자 실비지원
3,000 7,000 △4,000

307 민간이전 430,800 447,280 △16,480

10 사회복지시설법정운영비보조 430,800 447,280 △16,480

◎평가제 어린이집 취사원 인건비 지원
78,000 90,480 △12,480

◎어린이집 교재교구비 지원
20,000 24,000 △4,000

어린이집 안전보험료 지원 15,332 16,562 △1,230

도 7,666 8,281 △615

시 7,666 8,281 △615

301 일반보전금 15,332 16,562 △1,230

도 7,666 8,281 △615

시 7,666 8,281 △615

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,332 0 15,332

◎어린이집 안전보험료 지원
15,332 0 15,332

도 7,666 0 7,666

시 7,666 0 7,666

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 16,562 △16,562

◎어린이집 안전보험료 지원 0 16,562 △16,562

도 0 8,281 △8,281

시 0 8,281 △8,281

보육시설 확충 296,000 332,000 △36,000

401 시설비및부대비 150,000 180,000 △30,000

01 시설비 150,000 180,000 △30,000

◎국공립어린이집 기능보강사업
150,000 180,000 △30,000

402 민간자본이전 146,000 152,000 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 146,000 152,000 △6,000

◎공공형어린이집 기능보강사업
42,000 48,000 △6,000

국공립어린이집 확충 220,000 110,000 110,000

국 110,000 55,000 55,000

도 55,000 27,500 27,500

시 55,000 27,500 27,500

402 민간자본이전 220,000 110,000 110,000

국 110,000 55,000 55,000

도 55,000 27,500 27,500

0원

0원

0원

3,000,000원

78,000,000원

20,000,000원

15,332,000원

0원

150,000,000원

42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 보육서비스 질 향상 (단위:천원)

시 55,000 27,500 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 110,000 110,000

◎공동주택 관리동 어린이집 리모델링 및 기
자재 구입 220,000 110,000 110,000

국 110,000 55,000 55,000

도 55,000 27,500 27,500

시 55,000 27,500 27,500

장난감은행 운영 50,000 55,000 △5,000

101 인건비 21,000 25,000 △4,000

04 기간제근로자등보수 21,000 25,000 △4,000

◎기간제근로자 보수
21,000 25,000 △4,000

201 일반운영비 24,000 25,000 △1,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎공공요금 등 9,000 10,000 △1,000

동지역 장난감은행 조성 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎동지역 장난감은행 조성
400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

아동건전육성 10,717,617 11,015,838 △298,221

국 4,992,270 5,136,805 △144,535

균 674,884 673,684 1,200

기 160,468 161,588 △1,120

도 1,345,820 1,357,098 △11,278

시 3,544,175 3,686,663 △142,488

가정위탁아동 지원 287,000 297,000 △10,000

301 일반보전금 287,000 297,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 287,000 297,000 △10,000

◎가정위탁아동 지원 277,000 287,000 △10,000

아동발달지원계좌 자치단체경상보조 163,133 174,080 △10,947

국 114,193 121,856 △7,663

도 24,470 26,112 △1,642

시 24,470 26,112 △1,642

301 일반보전금 163,133 174,080 △10,947

국 114,193 121,856 △7,663

도 24,470 26,112 △1,642

시 24,470 26,112 △1,642

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 163,133 174,080 △10,947

◎아동발달지원계좌 163,133 174,080 △10,947

220,000,000원

2,333,300원*1명*9월

9,000,000원

400,000,000원

277,000,000원

163,133,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

국 114,193 121,856 △7,663

도 24,470 26,112 △1,642

시 24,470 26,112 △1,642

입양아동가족지원 61,400 63,000 △1,600

기 42,980 44,100 △1,120

도 1,410 1,410 0

시 17,010 17,490 △480

301 일반보전금 61,400 63,000 △1,600

기 42,980 44,100 △1,120

도 1,410 1,410 0

시 17,010 17,490 △480

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 61,400 63,000 △1,600

◎입양아동 양육수당 지원
56,000 57,600 △1,600

기 39,200 40,320 △1,120

시 16,800 17,280 △480

아동복지교사 파견지원(자체) 30,600 31,100 △500

101 인건비 30,600 31,100 △500

04 기간제근로자등보수 0 500 △500

◎아동복지교사 여비 0 500 △500

아동복지시설 운영비 375,185 465,185 △90,000

307 민간이전 375,185 465,185 △90,000

10 사회복지시설법정운영비보조 375,185 465,185 △90,000

◎아동복지시설 운영 지원(신애원)
365,185 455,185 △90,000

아동수당 지원 사업 5,650,578 5,823,930 △173,352

국 4,520,462 4,659,144 △138,682

도 339,035 349,436 △10,401

시 791,081 815,350 △24,269

301 일반보전금 5,650,578 5,823,930 △173,352

국 4,520,462 4,659,144 △138,682

도 339,035 349,436 △10,401

시 791,081 815,350 △24,269

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,650,578 5,823,930 △173,352

◎아동수당 지원 5,650,578 5,823,930 △173,352

국 4,520,462 4,659,144 △138,682

도 339,035 349,436 △10,401

시 791,081 815,350 △24,269

아동급식비 지원 1,544,440 1,544,440 0

기 92,488 92,488 0

도 527,076 527,076 0

시 924,876 924,876 0

301 일반보전금 1,544,440 1,544,440 0

56,000,000원

0원

365,185,000원

5,650,578,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

기 92,488 92,488 0

도 527,076 527,076 0

시 924,876 924,876 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,027,640 1,544,440 △516,800

◎학기중 토·일·공휴일 중식지원
0 516,800 △516,800

도 0 516,800 △516,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 516,800 0 516,800

◎학기중 토·일·공휴일 중식지원
516,800 0 516,800

도 516,800 0 516,800

아동급식비 지원(자체) 6,200 9,500 △3,300

201 일반운영비 2,700 6,000 △3,300

01 사무관리비 2,700 6,000 △3,300

◎아동급식카드 문자수수료 및 발급비용
2,700 6,000 △3,300

아동복지증진 122,050 122,200 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

◎일반수용비 1,350 1,500 △150

보호종료아동 자립수당 지급 74,000 72,000 2,000

국 59,200 57,600 1,600

도 4,440 4,320 120

시 10,360 10,080 280

301 일반보전금 74,000 72,000 2,000

국 59,200 57,600 1,600

도 4,440 4,320 120

시 10,360 10,080 280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,000 72,000 2,000

◎보호종료아동 자립수당 지급
74,000 72,000 2,000

국 59,200 57,600 1,600

도 4,440 4,320 120

시 10,360 10,080 280

지역아동센터 추가운영비 지원(도비보조사업) 52,400 57,400 △5,000

도 6,480 6,480 0

시 45,920 50,920 △5,000

307 민간이전 52,400 57,400 △5,000

도 6,480 6,480 0

시 45,920 50,920 △5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 52,400 57,400 △5,000

◎지역아동센터 운영비 지원
52,400 57,400 △5,000

도 6,480 6,480 0

0원

516,800,000원

2,700,000원

1,350,000원

74,000,000원

52,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

시 45,920 50,920 △5,000

다함께 돌봄센터 지원(운영비) 28,000 25,600 2,400

균 14,000 12,800 1,200

도 7,000 6,400 600

시 7,000 6,400 600

307 민간이전 28,000 25,600 2,400

균 14,000 12,800 1,200

도 7,000 6,400 600

시 7,000 6,400 600

10 사회복지시설법정운영비보조 28,000 25,600 2,400

◎다함께돌봄센터 운영비 지원(2개소)
28,000 25,600 2,400

균 14,000 12,800 1,200

도 7,000 6,400 600

시 7,000 6,400 600

아동보호전담요원 사업 10,000 10,000 0

균 8,000 8,000 0

도 500 500 0

시 1,500 1,500 0

301 일반보전금 2,360 2,000 360

균 1,888 1,600 288

도 118 100 18

시 354 300 54

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,360 2,000 360

◎보호지원 2,360 2,000 360

균 1,888 1,600 288

도 118 100 18

시 354 300 54

307 민간이전 640 1,000 △360

균 512 800 △288

도 32 50 △18

시 96 150 △54

01 의료및구료비 640 1,000 △360

◎의료비 640 1,000 △360

균 512 800 △288

도 32 50 △18

시 96 150 △54

경계선지능아동 자립지원 사업 300 0 300

국 210 0 210

도 45 0 45

시 45 0 45

301 일반보전금 300 0 300

국 210 0 210

28,000,000원

2,360,000원

640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

도 45 0 45

시 45 0 45

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 300 0 300

◎경계선지능아동 자립지원 사업
300 0 300

국 210 0 210

도 45 0 45

시 45 0 45

아동학대 대응지원 사업 18,880 26,952 △8,072

201 일반운영비 16,880 22,952 △6,072

01 사무관리비 12,360 15,912 △3,552

◎아동학대 대응지원 급량비
3,360 6,912 △3,552

02 공공운영비 4,520 7,040 △2,520

◎아동학대 대응지원 사업 통신비
2,520 5,040 △2,520

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 0 2,000

◎아동학대 대응지원 사업 분리보호비
2,000 0 2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 4,000 △4,000

◎아동학대 대응지원 사업 분리보호비
0 4,000 △4,000

청소년 건전육성 3,140,742 3,154,153 △13,411

국 53,468 53,468 0

기 427,115 427,115 0

도 203,817 203,817 0

시 2,036,342 2,049,753 △13,411

대 420,000 420,000 0

청소년 건전육성 지원 62,110 73,000 △10,890

201 일반운영비 7,110 15,000 △7,890

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

◎청소년증 공급대금 5,000 7,000 △2,000

◎일반수용비 및 청소년복지심의위원회 참석
수당 등 2,000 3,000 △1,000

02 공공운영비 110 2,000 △1,890

◎아동청소년 행사보험료 110 2,000 △1,890

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

◎청소년행사운영 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

◎청소년 도단위행사 참석자 실비지원
0 1,000 △1,000

300,000원

8,000원*6명*70일

42,000원*5대*12월

200,000원*10명

0원

5,000,000원

2,000,000원

110,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성복지증진(사회복지/사회복지일반)
단위: 청소년 건전육성 (단위:천원)

◎5월 청소년의 달 기념행사 참석자 실비지원
0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

◎청소년지도위원 도단위 교육 참석자 보상
0 1,000 △1,000

청소년시설 관리 5,679 8,200 △2,521

101 인건비 479 1,200 △721

04 기간제근로자등보수 479 1,200 △721

◎청소년시설물 정비 479 1,200 △721

201 일반운영비 5,200 7,000 △1,800

01 사무관리비 200 2,000 △1,800

◎일반수용비 200 2,000 △1,800

복지관 운영(교육/평생ㆍ직업교육) 257,895 262,895 △5,000

복지관 운영 257,895 262,895 △5,000

서부사회복지관 운영 53,640 58,640 △5,000

301 일반보전금 27,000 32,000 △5,000

14 기타보상금 27,000 32,000 △5,000

◎서부사회복지관 프로그램 강사수당
27,000 32,000 △5,000

0원

0원

478,470원

200,000원

27,000,000원




